28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 28 de fevereiro de 2019
Veiculação: 28 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1541

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 135/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas e com base no art. 81, “a” da Lei Complementar 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os membros abaixo para compor a Comissão de Instrutores responsáveis pelo Curso de Treinamento e implan-
tação de Brigadas de Incêndio Escolares, na rede municipal de educação do Município, com base nas Normas de Procedimento
Técnicos-NPT 017/2017 do Corpo de Bombeiros do Estado do Paraná, bem como o Decreto 4837/2012 do Estado do Paraná e
Deliberação nº 02/2010 do Conselho Estadual de Educação:
I - Emmanuel Andrade de Lima – matrícula 16827-0;
II - Douglas Pereira Bordinhão da Silva – matrícula 17167-0.
Art. 2º Ficará responsável pela Coordenação da Comissão o servidor Emmanuel Andrade de Lima.
Art. 3º Esta portaria tem validade pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias.
Art. 4º Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de março de 2019, revogando as dis-
posições em contrário.

Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração
PORTARIA Nº 148/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Acompanhamento de Alvarás, conforme art. 12
do Decreto Municipal nº 6663/2018:
I - Secretaria Municipal de Finanças:
a)Presidente da Comissão - Ednilson José Freitas;
b)Titular – Joeci Aparecida de Lima;
c)Suplente – Thiago Delocir de Mattos.
II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação:
a)Titular – Ana Cláudia Klosouski Andrade;
b)Titular - Edgar dos Santos Neto;
c)Hellen Flávia Kowal.
III - Secretaria Municipal de Saúde (Vigilância Sanitária):
a)Titular – Mariele da Silva Amaral;
b)Suplente – Jair Kults Junior.
IV - Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
a)Titular – Danielly de Castro Schupchek;
b)Suplente – Camila Fernades Duarte.
V - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo:
a)Titular – Valéria Lustosa de Siqueira;
b)Suplente – Simone Aparecida Dalcomuni.
VI - Procuradora Geral;
a)Titular – Rafael Baroni;
b)Suplente - Elizane Zelinski;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de março de 2019, revogando as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 26 de fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  2

CONSELHOS

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  3

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  4

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  5

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  6

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  7

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  8

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO - CRJ
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos do Mu-
nicípio de Pinhão, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 004/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS DE BORRACHARIA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e   alterações posteriores.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 15/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia 15/03/2019, após o encerramen-
to do credenciamento.
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito á Avenida Sebastião de Camargo Ribas, 2301 – Bonsucesso,
Guarapuava – PR. CEP: 85055000. Telefone (42) 3624-6310, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  9

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/trans-
parencia/licitacoes> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 26 de Fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE.
ODIR ANTONIO GOTARDO

Presidente do
Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão.

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº. 001/2019

O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará realizar
a Licitação abaixo:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2019

Objeto: aquisição contínua e fracionada de combustível (gasolina), por demanda, tipo comum, para uso exclusivo dos veículos
do Poder Legislativo de Guarapuava – PR, no período de 12 (doze) meses.

Tipo: Maior desconto unitário por item     Preço Máximo Global: R$ 11.880,00

Plataforma Eletrônica para o Pregão:  site www.bll.org.br

Suporte legal: Lei Federal n.º 10.520/02, os Decretos Federais 3.555/00, 5.450/05 e 5.504/05, a Lei Complementar 123/06, as
Leis Complementares Municipais 037/13 e 058/15, os Decretos Municipais 1168/06, 1447/07 e 6320/17 e, subsidiariamente, a
Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Data de abertura e julgamento: 15/03/2018

Horário: 14h00min.

Local: Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guarapuava - Rua Pedro Alves nº. 431 - Centro.

Pregoeiro: Marcelo Pereira Maciel

Informações: Departamento de Compras e Licitações – telefone: (42) 3630-3800 de segunda a sexta – feira das 13:00 às 19:00
horas.

Edital: O edital poderá ser adquirido no departamento de compras e licitações,  pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br ou
no site www.bll.org.br.

Guarapuava, 27 de fevereiro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  10

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  11

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  12

28 de fevereiro de 2019, Veiculação 28/02/19 Ano XXV - Nº 1541 Boletim Oficial do Município -  13